总资产 5,336,682,977.86 4,887,814,356.90 4,900,687,204.18   8.90 4,534,402,594.85 4,538,793,601.23

所有者权益（或股

东权益）
1,740,678,559.96 1,574,326,133.25 1,586,060,615.45  9.75 1,467,850,914.14 1,471,840,977.61

3.2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2007 年 2006 年 本年比上年

增减(％) 2005 年

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益 0.351 0.254 0.268   30.97 0.209 0.218

稀释每股收益 0.351 0.254 0.268   30.97 0.209 0.218

扣除非经常性损益后的

基本每股收益
0.290 0.194 0.211   37.44 0.207 0.213

全面摊薄净资产收益率 11.61% 9.28% 9.73%   1.88 8.19% 8.53%

加权平均净资产收益率 12.14% 9.61% 10.10%   2.04 8.44% 8.80%

扣除非经常性损益后全

面摊薄净资产收益率
9.59% 7.08% 7.66%   1.93 8.12% 8.33%

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率
10.03% 7.33% 7.95%   2.08 8.37% 8.60%

每股经营活动产生的现

金流量净额
0.248 0.463 0.463  -46.44 0.188 0.188

 2007 年末 2006 年末 本年末比上

年末增减(％) 2005 年末

北新集团建材股份有限公司 2007 年年度报告摘要

3

  调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

归属于上市公司股东的

每股净资产
3.026 2.737 2.758 9.75 2.552 2.559

非经常性损益项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 5,107,699.07

计入当期损益的政府补助 21,369,066.91

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 11,929,349.21

企业合并的合并成本小于合并时应享有被合并单位可辨

认净资产公允价值产生的损益
2,475,458.89

债务重组损益 386,175.45

福利费冲减费用 11,798,551.03

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -7,738,172.10

减：所得税影响数额 5,094,551.97

减：少数股东损益影响数 5,106,926.12

合计 35,126,650.37

采用公允价值计量的项目
√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）元

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金

额

交易性金融资产 18,250,000.00 97,239,550.95 78,989,550.95 16,643,794.32

合计 18,250,000.00 97,239,550.95 78,989,550.95 16,643,794.32

3.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
301,565,960 52.43% -28,806,490 -28,806,490 272,759,470 47.43%

北新集团建材股份有限公司 2007 年年度报告摘要

4

1、国家持股

2、国有法人持股 301,370,000 52.40% -28,757,500 -28,757,500 272,612,500 47.40%

3、其他内资持股 195,960 0.03% -48,990 -48,990 146,970 0.03%

 其中：境内非国

有法人持股

   境内自然人

持股
195,960 0.03% -48,990 -48,990 146,970 0.03%

4、外资持股

 其中：境外法人

持股

   境外自然人

持股

二、无限售条件股

份
273,584,040 47.57% 28,806,490 28,806,490 302,390,530 52.57%

1、人民币普通股 273,584,040 47.57% 28,806,490 28,806,490 302,390,530 52.57%

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 575,150,000 100.00%  575,150,000 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

中国建材股份

有限公司
301,370,000 28,757,500 0 272,612,500 股改 2007 年 06 月 29 日

卢金山 30,420 7,605 0 22,815 高管持股冻结 2007 年 05 月 22 日

崔丽君 30,420 7,605 0 22,815 高管持股冻结 2007 年 05 月 22 日

张乃岭 30,420 7,605 0 22,815 高管持股冻结 2007 年 05 月 22 日

包文春 30,420 7,605 0 22,815 高管持股冻结 2007 年 05 月 22 日

周继明 30,420 7,605 0 22,815 高管持股冻结 2007 年 05 月 22 日

周  桓 30,420 7,605 0 22,815 高管持股冻结 2007 年 05 月 22 日

张宸宫 1,200 300 0 900 高管持股冻结 2007 年 05 月 22 日

合计 301,553,720 28,803,430 0 272,750,290 － －

4.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 89,064

   前 10 名股东持股情况

北新集团建材股份有限公司 2007 年年度报告摘要

5

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份

数量

中国建材股份有限公司 国有法人 52.40% 301,370,000 272,612,500 0

中国银行—嘉实沪深 300
指数证券投资基金 其他 0.33% 1,873,492 0 0

张鸿飞 其他 0.22% 1,280,000 0 0

徐州市泰永物资有限公

司 其他 0.17% 981,606 0 0

郭泽明 其他 0.15% 854,725 0 0

何晓玲 其他 0.14% 816,500 0 0

戴文伟 其他 0.11% 642,563 0 0

祝去修 其他 0.11% 637,000 0 0

王鑫 其他 0.09% 490,000 0 0

童素芬 其他 0.08% 480,240 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

中国建材股份有限公司 28,757,500 人民币普通股

中国银行—嘉实沪深 300 指数证券投资

基金
1,873,492 人民币普通股

张鸿飞 1,280,000 人民币普通股

徐州市泰永物资有限公司 981,606 人民币普通股

郭泽明 854,725 人民币普通股

何晓玲 816,500 人民币普通股

戴文伟 642,563 人民币普通股

祝去修 637,000 人民币普通股

王鑫 490,000 人民币普通股

童素芬 480,240 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

公司前 10 名股东中，控股股东中国建材股份有限公司与其他股东之间不存在关联

关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；

未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

  控股股东中国建材股份有限公司持有公司 52.40%股份。该公司成立于 2005 年 3 月 28 日，法定代表人

为宋志平，注册资本为 220,848.8 万元人民币，注册地为北京市海淀区三里河路甲 11 号。公司主要从事新型